
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 29 de setembro de 2021 Página 13Nº 2224

promover o inquérito civil e a ação civil pública para a proteção do
patrimônio público e social, do meio ambiente e de outros interesses
difusos e coletivos;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de maiores elementos a fim
de subsidiar a proposição de qualquer ação, mormente no que tange ao
auferimento de conduta e do dolo dos agentes apontados;

RESOLVO:

I – INSTAURAR o presente Inquérito Civil, a fim de apurar a existência
de atos que importem em improbidade administrativa, com prejuízo ao
erário, nas contas da Prefeitura Municipal de Coari-AM, relacionadas ao
exercício de 2007;

II – DETERMINAR, de imediato, sua autuação e registro no Livro de
Registros de Inquéritos Civis desta Promotoria de Justiça e respectiva
tabela de acompanhamento digital;

III – EXPEDIR Ofício ao Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, a
fim de que encaminhe, relacionada ao referente processo de contas, o
parecer técnico e o parecer ministerial do MPE de contas, a fim de que
se possa inferir maiores detalhes das condutas dos investigados, bem
como encaminhe, se houver, novas informações acerca de
apresentação de recursos ou mudança no resultado do julgamento das
presentes contas;

IV – DESIGNAR como secretário do presente feito a sra. Meireany Silva
de Souza;

V – PUBLIQUE-SE em local de costume e o extrato desta Portaria (em
formato “pdf”) no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do
Estado do Amazonas (DOMPE-AM), por meio do endereço eletrônico
dompe@mpam.mp.br, procedendo a todas as formalidades previstas no
artigo 31, V, da Resolução nº 006/2015-CSMP.

Coari (AM), 29/09/2021.

Thiago de Melo Roberto Freire
Promotor de Justiça

Aviso nº 0023/2021/79PJ
O Ministério Público do Estado do Amazonas, nos termos do art. 18º,
§3º da Resolução nº 006/2015 CSMP/AM, vem dar ciência aos
eventuais interessados sobre o indeferimento e arquivamento da
Notícia de Fato n° 01.2021.00001505-0, que tem como objeto Suposta
irregularidade na prestação de contas da Sra. Dayanna Regina
Cerquinho Barreto de Souza, Diretora Geral do SPA José Lins, no
período de 01.01 a 13.11.2017, e da Sra. Ralriene Fernandes de
Souza, Diretora Geral no período
de 14.11 a 31.12.2017.
Por oportuno, informa-se que, do indeferimento da notícia de fato cabe
recurso administrativo ao Conselho Superior do Ministério Público,
devidamente fundamentado e com as respectivas razões, no prazo de
10 (dez) dias, vide art. 20, Resolução N.º 006/2015-CSMP.

Manaus, 28 de setembro de 2021

Wandete de Oliveira Netto
Promotora de Justiça de entrância final
Titular da 79ª PRODEPPP

AVISO Nº Aviso nº 0023/2021/79PJ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DAS DOCUMENTAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS n.º 2.002/2021-CPL/MP/PGJ
PROCESSO SEI n.º 2019.028823

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de Construção da Edificação Destinada a Instalar as
Promotorias de Justiça da Comarca de Itacoatiara/AM, em terreno
localizado na Rua Borba s/n.º, Itacoatiara/AM, com fornecimento total
de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo, e
materiais de reposição necessários para execução dos serviços.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, com fundamento na análise
técnica das documentações e com base nos critérios para julgamento
previstos no item 7 do edital, decide por:

1. INABILITAR a empresa CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA., CNPJ N.º 34.483.180/0001-21 e PÁDUA
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N.º 23.109.869/0001-74;

2. HABILITAR as empresas: MÓDULO ENGENHARIA LTDA., CNPJ N.º
34.498.261/0001-03 e CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA., CNPJ
N.º 06.219.583/0001-22;

3. FIXAR o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de eventuais
recursos, nos termos do artigo 109, inciso I, alínea "b" da Lei Federal n.º
8.666/93, a contar da publicação deste resultado no DOMPE/AM.

As razões que motivaram a decisão encontram-se à disposição dos
interessados, para consulta, na Av. Coronel Teixeira n.º 7.995. Nova
Esperança.- CEP: 69037-473, no horário das 8h às 14 horas. pelo
Telefone (92) 3655-0743, pelo e-mail: licitacao@mpam.mp.br e pelo
p o r t a l  d o  M P A M  n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
ht tps: / /www.mpam.mp.br /serv icos/ l ic i tacoes/ l ic i tacoes-em-
andamento/49-licitacoes/tomada-de-precos-em-andamento/14455-tp-2-
002-2021-cpl-mp-pgj-construcao-promotoria-de-justica-de-itacoatiara.

Manaus, 29 de setembro de 2021

Edson Frederico Lima Paes Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ato PGJ n.º 185/2021 - DOMPE, Ed. 2169, de 09.07.2021
Matrícula n.º 001.042-1A

AVISO DE LICITAÇÃO

ATOS DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS,  no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ Nº 075/2018, de 10.05.2018, que
institui a redução da jornada de trabalho à servidora mãe nutriz, no
âmbito do Ministério Público do Estado do Amazonas – MPAM;

CONSIDERANDO a delegação de competência conferida pelo
Despacho Nº 257.2019.01AJ-SUBADM.0348243.2019.011165

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI n.º 2021.012463;

RESOLVE:

AUTORIZAR a redução da jornada de trabalho à servidora mãe nutriz
THAISA RODRIGUES LUSTOSA DE CAMARGO, Agente

PORTARIA Nº 287/2021/DRH

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


